
 

 

 

Provincia di Bologna 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N° 93 del 17/09/2012 
 

 

OGGETTO: ADESIONE DEI  COMUNI DI BARICELLA ,MALALBERGO,  
MINERBIO E MOLINELLA ALL’INTESA SOTTOSCRITTA 
DALL’UNIONE RENO GALLIERA PER L’ATTIVAZIONE DELLE 
ASSUNZIONI POST SISMA DI CUI ALLA LEGGE 135/2012.             

 

 
L’anno DUEMILADODICI il giorno DICIASSETTE del mese di SETTEMBRE alle ore 

16:00, è convocata, nella solita sala delle adunanze, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano: 
 
Carica Cognome e Nome Presente 

Sindaco-Presidente SELVA BRUNO  S 
Vice Presidente PINARDI AUDE  S 
Assessore SCOLA GIANNI  S 
Assessore GRUPPIONI MAURIZIO  S 
Assessore GABUSI ANDREA  S 
Assessore ZINI ALESSANDRO S 
Assessore MAZZANTI LUCA  S 

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Partecipa il Segretario Generale del Comune,  Sig. FRICANO DANILO . 
 
In qualità di Sindaco, il Sig. SELVA BRUNO  assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

COPIA 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

OGGETTO:   ADESIONE DEI  COMUNI DI BARICELLA ,MALALBERGO,  MIN ERBIO 
E MOLINELLA ALL’INTESA SOTTOSCRITTA DALL’UNIONE REN O GALLIERA PER 
L’ATTIVAZIONE DELLE ASSUNZIONI POST SISMA DI CUI AL LA LEGGE 135/2012. 
 
*************************************************** ***************************** 
 

AREA 1^- SERVIZI GENERALI 
 
Parere di regolarità tecnica:    Favorevole 
 
Molinella 17.9.2012 
 

IL DIRIGENTE 
Daniela Mandini 

 
_______________________ 

 
*************************************************** ***************************** 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del  30.1.2012   di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, del Bilancio pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2012/2014 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30.1.2012,  con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012 ; 
 
Premesso che: 
-in sede di conversione del D.L. 95/2012 – L. 135 del 7 agosto 2012 , è stato introdotto l’art. 3 bis ai 
sensi del quale “Per le strette finalita' connesse alla  situazione  emergenziale prodottasi a seguito 
del sisma del  20  e  29  maggio  2012,  per  le annualita' 2012 e 2013 e' autorizzata l'assunzione 
con  contratti  di lavoro flessibile fino a 170 unita' di personale per i comuni colpiti dal sisma 
individuati dall'articolo 1, comma 1, del  decreto-legge  6 giugno 2012, n. 74 (…) . Nei limiti delle 
risorse impiegate per le assunzioni destinate ai comuni,non operano i  vincoli  assunzionali  di  cui  
ai  commi  557  e  562 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296,  e  di  cui  al comma 28 
dell'articolo 9 del decreto-legge 31  maggio  2010,  n.  78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122. Le assunzioni di cui al precedente periodo sono effettuate dalle  unioni 
di Comuni, (…)  Il riparto fra i comuni interessati  avviene  previa  intesa  tra  le unioni ed i 
commissari delegati. I comuni non ricompresi in unioni possono stipulare  apposite  convenzioni  
con  le  unioni  per  poter attivare la presente disposizione.”;  
-in data 27 agosto 2012  è stata sottoscritta l’Intesa ai sensi della normativa sopra citata per il 
riparto, tra i Comuni interessati,  delle risorse di cui all’art. 2 del d.l. 6/6/2012 n. 74, tra il 
commissario delegato dell’Emilia-Romagna e 7 Unioni intercomunali: Reno Galliera, Terre 
d’Acqua, Comuni Modenesi Area Nord, Unione del Sorbara, ; Terre d’Argine, Bassa Reggiana, 
Pianura Reggiana, intesa successivamente ratificata con Ordinanza del Commissario Delegato n. 33 
del 31/8/2012 ;  
 
Rilevato: 
- che i Comuni di Malalbergo e Molinella non sono legittimati ad effettuare autonomamente tali 
assunzioni non facendo parte di Unioni, e che i Comuni di Baricella e Minerbio fanno parte 
dell’Unione Terre di Pianura che non è firmataria dell’accordo di cui sopra; 
- che i sopracitati Comuni hanno diritto ad un budget per le assunzioni a seguito dei danni subiti con 
il sisma, secondo quanto previsto nel prospetto di cui all’Allegato 1 dell’Intesa del 27 agosto 2012 
di cui sopra; 
 
Ritenuto che l’Unione Reno Galliera, per motivi di vicinanza geografica e di presenza di uffici 
gestionali dal funzionamento consolidato, nonché per l’accordo preesistente con una società di 
somministrazione di lavoro già in grado di fornire il personale necessario, possa costituire il 
referente per le assunzioni che faranno capo ai Comuni sopraindicati fino al 31/12/2013, previa la 
stipulazione di apposito accordo ,  esecutivo della L. 135/2012 – art. 3 bis, e come previsto all’Art. 
4 ultimo capoverso dell’Intesa; 
 



Il Segretario Generale Il Sindaco 
(F.to Dott. Danilo Fricano) (F.to Rag. Bruno Selva) 

 

Dato atto che in,  seguito agli accordi informali intercorsi tra le Amministrazioni interessate , 
l’Unione Reno Galliera si è resa disponibile ad effettuare le assunzioni richieste per conto di tali 
Comuni; 

 
Ritenuto pertanto di approvare lo schema di accordo ,  allegato alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale, con il quale si definiscono le relazioni organizzative e le modalità per 
il reclutamento di personale da parte dell’Unione Reno Galliera a favore dei Comuni di Baricella, 
Malalbergo, Minerbio e Molinella; 
 
 
Acquisiti i pareri summenzionati di cui all’art. 49 comma 1  D.Lgs 267/2000 
A voti unanimi resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1)Di aderire alla “Intesa ai sensi dell’art. 3 bis commi 8 e 9 del D.L. n° 95/2012 , come convertito  
dalla L. 7.8.2012 n° 135, per il riparto tra i Comuni interessati delle risorse di cui all’Art. 2 del D.L. 
6.6.2012 n° 74”, quale sottoscritta, tra le altre, anche  dall’Unione Reno Galliera;   
 
2) Di stipulare con l’Unione Reno Galliera e i Comuni di Baricella, Malalbergo, Minerbio , apposito 
accordo  attuativo , secondo quanto previsto dall’Art. 4 dell’Intesa ,  nel testo allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale,   allo scopo di dare esecuzione a quanto previsto 
dall’art. 3 bis del D.L 95/2012 convertito in legge n. 135 del 7 agosto 2012; 
 
3)Di dare atto che l’accordo  non comporta oneri finanziari per le Amministrazioni interessate, 
essendo le assunzioni in essa previste interamente finanziate dall’apposito fondo assegnato alla 
Regione Emilia – Romagna; 
 
4)Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 comma 4 D.Lgs 267/2000. 
 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA  
PROVINCIA DI BOLOGNA  

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Presidente  Il Segretario Generale 

F.to SELVA BRUNO   F.to FRICANO DANILO  
   

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
15 giorni consecutivi, dal 20/09/2012 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009 
e che la stessa 
 

� Viene contestualmente comunicata alla Prefettura 
� Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari 

   
  Il Segretario Generale 

Molinella, lì 20/09/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 

giorni consecutivi, dal 20/09/2012, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art 32, co. 1, della L.n. 69/2009, 
come risulta da apposita attestazione, agli atti di questo Comune. 
 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì ……………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

ESECUTIVITA’ 

� La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. n. 
267/2000 17/09/2012 

  Il Segretario Generale 
Molinella, lì 20/09/2012  F.to FRICANO DANILO  
   

 
� La presente deliberazione è divenuta esecutiva, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000  
   
  Il Segretario Generale 
Molinella, lì …………………………  F.to FRICANO DANILO  
   

 
Il presente documento è conforme all’originale per uso amministrativo 

   
  Il Segretario Generale 

  FRICANO DANILO  
   

Molinella, lì 20/09/2012  ……………………………….. 
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 93 del 17/09/2012 
 


